EPISTOLA II.

AD GOZBERTUM ABBATEM. ^d

Religioso Christi famulo Gozberto, venerabili ab-
bati, Eginhardus peccator.

Precor ut sanctitas vestra cognoscere dignetur
de causa hominis istius, nomine Bebonis, quod ego
beneficium illi dedi de monasterio. S. Chlodowaldi
propter hoc qui mihi bene serviebat. Sed postquam
eum domino Hlothario commendavi, impetravi a do-
mino imperatore ut ei confirmationem saceret de
eodem beneficio ad dies vitae suæ. Propter hoc rego
et obsecro dilectionem vestram ne illi permittatis
aliquid impedimentum fieri de ipso beneficio, donec
nos, Domino volente, vobiscum loquamur. Haec ideo
vobis mando, quia cognosco quorundam hominum
pravam voluntatem et infinitam cupiditatem, qui de
proximorum daturis nullam habent curam, in eo
quod suæ avidissimæ cupiditati satisfacere valcant.
Opto ut semper valeatis [in Domino].

EPISTOLA III.

AD AMALHARIUM ^e.

Reverentissimo Christi famulo Amalhario, Egin-
hardus peccator.

^a Has epistolæ ex vetusto codice ms. Land incensi
primum vulgavit Andreas Chesnius tom. II script.
Franc., pag. 695. In illis edendis nulla servatur rati-
o temporum. Eginhardus, cœlibatu cum uxore im-
ma servato, plures rexit abbatias. Obiisse creditur
anno 839.

^b Ansegisus ex nobili Francorum prosapia origi-
nem ducens, Flaviacense S. Geremari coenobium a
Carolo Magno anno 807 precario accepit. Anno 817
Luxovicense monasterium ei commissum est, et anno
823 Fontanelense, cedente Eginhardo. Obiit anno
833.

^c Sic codex et edit.; sed juxta dominum Teulet
reducentur hæc voces, apud te, quia paucis interpositis
vocabus sunt repetita.

^d Goshertus abbas S. Galli anno 816 electus,
anno 857 vel in sequente mortuus est.

^e Hoc de monasterio S. Clodoaldi prope Parisios

A Nescio quis prævenit adventum pueri vestri, qui
mihi litteras vestras attulit, et effecit ut tibi man-
daret ^f.... quatenus proximo Palmarum die ad im-
peratorem venisses. Sed postquam ^h litteras vestras
acepi, et imperatorem, de his quæ voluisti, inter-
rogavi, præcepit mihi vobis scribere ut sanctum
Pascha diem domi celebrassetis, et ceterum comi-
tatum vestrum post vos venire juberetis, eo modo
ut, quando ille ad vos in palatio venisset, mandatis
acceptis, et ratione ⁱ legationis vestræ vobis insi-
nuata, sine mora iter vestrum aggredi valcatis.
Opto ut semper bene valeatis in Domino.

EPISTOLA IV.

AD OTGARIUM ^j ARCHIEPISCOPUM.

B Domino sancto et merito venerabili Otgario, re-
verendo archiepiscopo, Eginhardus peccator.

Frater iste, nomine Werdricus, de congregatione
S. Bonifacii ^k est, et conversatur apud nos per licen-
tiam abbatis sui, pro eo quod noster propinquus est.
Quem ideo nunc ad vos mittimus, ut eum ad diaconi-
atus officium ordinare jubeatis, si videritis hoc
canonice fieri posse per talēm rationem, quæ conti-
netur in epistola abbatis ejus, quam nuper ad me,
cum eum de eadem causa consulerem atque roga-
rem, direxit; quam etiam vobis per eundem fra-
terni ad legendum unisi, in qua, ut arbitror, statim
intelligere potestis utrum illa consecratio modo fieri
possit, an in aliud tempus differenda sit. Oro et
opto ut sanctitatem vestram, sibi devote servien-
tem, superna gratia semper et ubique custodiat,
sanctissime ac reverentissime pater.

EPISTOLA V.

AD JACOBUM EPISCOPUM ^l.

Venerabili in Christo Jacobo, reverentissimo epi-
scopo, Eginhardus peccator.

Iste clericus, nomine Otmarus, detulit mihi litte-
ras sanctitatis vestræ, in quibus me rogasti ut eidem
clericu licentiam darem vobiscum manendi, qui in
hac regione et natus et nutritus est. Et ego quali-
sito vix potest intelligi.

^f Hic Amalarius esse videtur Metensis presbyter, qui libros quatuor de divinis seu ecclesiasticis Officiis, et alterum de ordine psalmorum seu antiphona-
riis scripsit.

^g Vel potius mandarem. Pro punctis supplevit
dom. Teulet, vocem, cito.

^h Ante has voces, litteras restras, addit Teulet istas
ex codice.

ⁱ Amalarius anno 827 ad Gregorium papam quar-
tum a Ludovico Pio missus est, ut ipse scribit in
prologo ad Antiphonarium.

^j Otgarius seu Autarius ex abbate Veissenbur-
gensis Moguntinus archiepiscopus anno 826 conse-
cratus est. Vivere desit anno 847.

^k Il est, de coenobio Fuldensi.

^l Ex codice Laudunensi quinta epistolæ adjecit
Teulet hunc titulum, De ordinatione.

tatem causæ considerans, decrevi assensum præbere A petitioni vestræ, eo videlicet modo, ut idem clericus, cum suis fratribus et matre, sicut regat, liceat iam habeant vobiscum manendi, et censem suum annis singulis persolvant ad a S. Servatium, sicut eis a fratribus nostris constitutum est. De ordinatione vero ejusdem clerici in vestra sit potestate, et inde faciat quicquid vobis optimum esse videbitur: quia vos et mores et conversationem illius cognoscitis, et scitis utrum ad aliquem ordinem sacrum suscipiendum b idoneus sit. Opto sanctitatem vestram, nostri memorem, semper in Christo bene valere.

EPISTOLA VI.

AD EGILOLFUM ^c ET HUNBERTUM.

Dilectissimis in Christo fratribus et devotis Christi famulis, Egiloflo et Hunberto, aeternam in Domino salutem.

Scio vos non latere quod bona memoriae Wolfgangius episcopus ^d, me petente, beneficiavit homini nostro Gerberto, in pago Dubargawe, in loco qui dicitur Asgbah, de ratione S. Kiliani, mansos iii et mancipia xii. Sed quia in hoc diutius manere non potuit, nisi dum ille in corpore vixit, precor benignitatem vestram ut memoratum Gerbertum illud beneficium habere permittatis, sicut modo habuit, usque dum in hac sede episcopus fuerit ordinatus; et inter me et illum convenerit quid de ipso beneficio fieri debat in futurum. Opto ut semper bene valeatis in Domino.

EPISTOLA VII.

AD POPPONEM COMITEM.

Magnifice et honorabili atque illustri viro Popponi glorioso ^e comiti, Eginhardus in Domino salutem.

Homines ^f confugerunt ad limina beatorum Christi martyrum Marcellini et Petri, fatentes se culpabiles esse, qui in praesentia vestra convicti fuerunt quodam ^g furto quod commiserunt furando feramina in dominica foreste ^h: cuius partem compositionis jam solverunt, et adhuc solvere ⁱ, sed, ut asserunt, non habent unde solvere propter paupertatem suam. Proinde precarum benignitatem vestram ut eis, propter amorem Christi martyrum ad quos confugerunt, in quantum possibile est, parcere dignemini, ne penitus pereant per hujusmodi culpam, sed potius sentiant sibi apud vos profuisse quod ad sanctorum martyrum sepulcra confugerunt. Opto ut semper bene valeatis in Domino.

^a Id est, S. Servatii monasterio Trajectensi ad Mosam.

^b D. Teulet habet: ad aliquam ordinationem sacram suscipiendam.

^c Forte legendum Heistolphum, qui erat archiepiscopus Moguntinus, cuius suffraganeus Humbertus episcopus Wirzburgensis.

^d Is erat Wirzburgensis episcopus, cui forte successit Humbertus.

^e D. Teulet habet ex codice, gratioso.

^f Ante homines addidit Teulet haec verba: aucti pauperes.

^g Ante quodam, idem doctus addit de.

^h Sic codex, sed Teulet foresta.

EPISTOLA VIII.

AD OTGARIUM ARCHIEPISCOPUM.

Domino sancto et merito venerabili Olgario i, reverendissimo episcopo!

Presbyter quidam, nomine Hruodradus, venit ad me dicens se esse de fisco vestro Manniaco, et accepisse licentiam a chorepiscopo vestro et ceteris fratribus Romam pergendi, et hoc in menem martio; sed post, cum venisset ad Mogontiacum, non potuisse invenire homines cum quibus illud iter peragere potuisset: ac propter hoc divertit ad quemdam pagensem nostrum, qui ei cognitus fuerat, nomine Hildebertus, et mansit apud eum donec inveniret homines Romanos euntes; quos se nunc inventos habere dicit, et rogavit me ut apud vos impetrarem ei licentiam illud iter peragendi. Vnde enim, sicut ipse asserit, illud iter quam celerrime potuerit, peragere, et ad locum suum reverti. Propter hoc precor sanctitatem vestram ut ei, sicut ipse rogat, licentiam donare dignemini, et ut illi non noceat quod tamdiu inter vias moratus est, quia, multis impedimentis accidentibus, invitus fecit quod evadere non potuit. Optamus sanctitatem vestram, nostræ imbecillitatis memorem, semper in Christo bene valore, sanctissime ac reveremissime patrem.

EPISTOLA IX.

AD GEBOINUM ^k PALATII COMITEM.

Dilectissimo fratri Geboino, gloriose comiti palatii, Eginhardus in Domino salutem.

C Rogo dilectionem vestram ut hanc pagensem nostrum, nomine David, necessitates suas tibi referre volentem, exaudiere digneris; et, si causa ejus rationabilem esse cognoveris, locum ei facias ad dominum imperatorem se reclamare. Est enim idem homo domini Hlutharii ^l; et ideo, non tantum propter petitionem meam, sed propter honorem et amorem senioris sui, debes illum adjuvare. Opto ut te sanum et incolunem cito videat merear.

EPISTOLA X.

AD HETTI ^m ARCHIEPISCOPUM.

Domino sancto et merito venerabili Hetti, reverentissimo archiepiscopo, Eginhardus peccator.

Sicut ex litteris sanctitatis vestrae vos velle cognovimus, ita sine dilatione facere curavimus, mittendo videlicet vobis reliquias, quas vos habere velle ad dedicationem novæ basilicae vestrae scripsistis. Et quidem libenter id fecimus, qui talia fiduciam in vobis habemus, ut quæcumque particula

ⁱ Deberent supplet Teulet, et codex fert debberent. Editio hanc vocem omiserunt.

^j Post D. Bouquetum et Teulet ad Ottarium directam fuisse hanc epistolam putavimus. Prior edidit ut codex ms. *Domino sancto R. G. R. O. rever.*

^k Fortasse ille est Gibalnos, qui ex comite monachum induit in Rhemensi S. Remigii cenobio.

^l Teulet, Hlotharit.

^m Hetti ex abbatte Mediolanensi factus est Treviro-rum antistes anno 814. Mabillonius qui libro xxxiii Annal. Bened., num. 60, in anno 847 ejus obitum collocat, illum differt usque ad annum 851, lib. xxxiv, num. 35.

de sacris beatorum martyrum cineribus ad vos per-
venerit, talis ei honor exhibeat, qualem totis eo-
rum corporibus exhibere debueramus, nisi desidia
et negligentia a debito illis honore retardaret. Quod
autem per nos cognoscere vclustis, minime vos de
his certiores reddere valemus, quia pene nihil inde
ad nostram notitiam scietis pervenire; neque nos
de his magnopere curiosi sumus de quorum cogni-
tione nullam utilitatem et parvam percipiunt voluntatem. Optamus sanctitatem vestram, nostræ imbe-
cillatis memorem, in Christo semper bene valere,
sanctissime et reverentissime pater.

EPISTOLA XI.

AD HRUOTBERTUM COMITEM.

Magnifico et honorabili atque illustri viro Hruot-
berto, gloriose comiti, æternam in Domino salu-
tem.

Rogo benignitatem vestram ut mihi mandare di-
gaemini quid vobis placeat vel ^a, ut modo fieri de-
beat de causa Alahfridi, hominis nostri, utrum ex
toto dimittenda sit, an ille adhuc sperare debeat
quod ^b ad suam justitiam, per vestrum adjutorium,
pervenire mereatur. Nam ego totam causam, et
qualiter a vobis per veraces homines inquisita est,
simul cum Adalhardo et Gebuino comitibus palatii,
domno imperatori indicavi: et ille respondit mibi,
mirum sibi videri cur illa causa jam finita non
fuisse. Ideo precor dilectionem vestram ut non
mihi mandare dignemini ^c, quid praedictus homo
noster de ipsa sua causa facere debeat. Opto ut
semper bene valeatis in Domino.

EPISTOLA XII.

AD LIUTHARDUM PRESBYTERUM ET EREMBERTUM VICE-
DOMINUM.

In Christi nomine, Eginhardus abbas, Liuthardo
presbytero et Eremberto vicedomino, fidelibus no-
stris, in Domino salutem.

Notum sit vobis quod nos Willibaldo presbytero,
fidei, ut credimus, nostro, injunctum habemus ut
censum nostrum recipiat ab hominibus nostris, tam
apud S. Bavonem quam in Blandinio monasterio.
Propter hoc missimus illum ad vos, quia volumus ut
ei adjutorium faciatis ut eumdem censem et pleniter
et in bono argento recipiat ^d. Opto ut semper bene
valeatis in Domino.

EPISTOLA XIII.

AD POPPONEM COMITEM.

Magnifico et honorabili atque iusti viro Pop-
poni, gloriose comiti, Eginhardus sempiternam in
Domino salutem.

Dictum est mihi quod me rogasses ut de tribus
capitulis te certum facerem: quod utique mihi ad

^a Codex et Teulet comma et vocem vel non habent.

^b Teulet adit.

^c Melius habet Teulet, Ut nunc mihi mandare di-
gaemini.

^d D. Teulet hunc locum in editis turbatum et a
Dom. Bouquetio omissum sic restituit: Et cum re-
cepimus fuerit, volumus ut vos illum ad hoc adjiciatis
ut eum ad nos perferre valeat.

A faciendum de uno illorum difficile est, id est, femi-
na, quam tu melius quam ego nosti, si a te, sine
culpa, in conjugium possit assumi. Nam de dispen-
sa, quam in Aquis accepistis, nullam volo aliam re-
tributionem nisi amicitiam tuam. Be Jopila vero,
quando insimul fuerimus locuti, juxta quod tunc
inter nos convenerit, facere paratus sum: et ideo
tibi modo plura per litteras meas indicare non pos-
sum. Opto ut semper bene valeas in Domino.

EPISTOLA XIV.

AD GERWARDUM BIBLIOTHECARIUM.

Dilectissimo fratri Gerwardo, Eginhardus sempiternam in Domino salutem.

B Dubium mihi est utrum de te sentire debeam,
quod aut litteras meas non intellexisses, aut de
periculo meo non curasses? Sed facilis in eum sen-
sum adducar ^e ut arbitrer propter alias occupa-
tiones scripta mea a te parum diligenter lecta et in-
tellecta fuisse, quam ut credam charitatem tuam
communati mihi periculi curam non habuisse Hor-
taris enim, imo consilium das, ut, omissis marty-
rum excubiis, quibus indesinenter a lesse et interes-
se jussus sum, palatum petam; cum mihi septem
dierum absentia poenalis futura denuntiata sit: que
non solum in mora in palatio facienda, sed ne in
Itinere, quod ad palatum pergendum est, caveri
potest, praesertim a me qui, tam propter viæ difficul-
tatem quam corporis imbecillam valetudinem, raro
celerius quam septem dierum spatio de Aquis ad
martyrum limina potui pervenire. Sed jam nunc rogo
atque o' nixe deprecor ut scriptum, quod tibi misi,
iterum relegere atque intelligere ^f, mihiique, sic-
ut te jam dudum per litteras meas rogavi, quid
tibi de illa revelatione atque mandatis, quibus ob-
structus sum, videatur, rescribere non graveris. Non
deerunt perlatores, si hoc quod scripseris Bonotto,
vicedomino nostro, mittere volueris. Opto vos sem-
per bene in Domino valere ^g, charissime atque aman-
tissime frater et domine.

EPISTOLA XV.

IN PERSONA BOAE AD BLIDTHRUT.

Dilectissimæ sorori Blidthrut, Boma i amica et
bene cupiens tua, æternam in Domino salutem.

D Quidam servus vester de Makesbah, nomine We-
nilo, quamdam liberam feminam accepit sibi in con-
jugium, et modo timendo iram vestram, simul et
donini sui Albini, consugit ad limina sanctorum
Marcellini et Petri. Pro quo rogo charitatem tuam ut
mea vice apud illum intercedere digneris, quatenus
ei licet, cum sua et tua gratia, feminam illam quam
acepit, habere. Opto ut semper bene valeatis i.

^e Gerwardus iste bibliothecarius erat palati.

^f Codex, adducor.

^g D. Teulet. addit velis.

^h Teulet habet ex codice, opto ut semper bene va-
leas.

ⁱ Petzius, hic pro Boma, Inma, nomen Eginhardi
uxoris, legendum putat.

^j Teulet addit, in Domino.

EPISTOLA XVI.

AD HATTONEM COMITEM.

Dilectissimo amico nostro Hattoni, gloriose comiti, Eginhardus æternam in Domino salutem.

Quidam homo vester, nomine Hunno, venit ad limina sanctorum Marcellini et Petri, veniam postulans pro eo quod conservam suam, ancillam vestram, sibi in conjugium sociasset sine vestra jussione. Propter hoc precamur beniguitatem vestram ut a vobis indulgentiam de hoc facto percipere mereatur, si delictum ejus venia dignum fuerit inventum. Opto ut semper bene valeatis in Domino.

EPISTOLA XVII.

AD HRABANUM ^a ABBATEM.

Reverentissimo Christi famulo Hrabano, venerabili abbatи, Eginhardus peccator.

Quidam homo vester, nomine Gundhartus, rogavit nos pro se apud vestram sanctitatem intercedere, ut, sine offensione vestra, immo cum gratia vestra, sibi liceat iter exercitale, quod præsenti tempore agendum est, omittere, ac doni manere ^b; asserens se ad hanc remansionem magna cogi necessitate, pro eo quod faidosus sit, et cum inimicis suis et his, qui vite ejus insidiantur, hoc iter agere non audet, presertim cum illo comite, cum quo ire jubetur, quem sibi dicit esse inimicissimum. Ideo rogat ut eum in tantum periculum vestra jussionis auctoritas non impellat: sibi curæ esse, seque providere ut cum exactore heribanni, si venerit, et cum compellaverit, sine vestro labore se pacifiet. Non vos rogarem de hac causa, nisi angustias ejus atque pericula comperta haberem. Opto ut semper bene valeatis.

EPISTOLA XVIII.

AD MARCHRADUM VICEDOMINUM.

Dilecto amico nostro Marchrado, ^c vicedomino, Eginhardus æternam in Domino salutem.

Duo servi S. Martini, de villa Hedabach, nomine Willirannus et Obertus, fugerunt ^d ad limina beatorum Christi martyrum Marellini et Petri, pro eo quod frater eorum quedam socium suum occidisset: rogantes ut eis liceat solvere illum weregeldum pro fratre suo, et ut ei membra perdonentur. Proinde rogamus dilectionem tuam ut, in quantum possibile est, ei parcere digneris propter amorem Dei et sanctorum ejus, ad quorum limina consugerunt. Opto ut semper bene valeas in Domino.

EPISTOLA XIX.

IN PERSONA HLUUDOWICI IMPERATORIS, AD G. COMITEM.

In nomine Domini Dei et Salvatoris nostri Jesu Christi, Hluudowicus, divina ordinante providentia, imperator augustus, G. comiti.

^a Rabanus abbas Fuldensis factus anno 822, Otgaro in episcopatu Moguntiacensi successit anno 847.

^b Teulet, remanere.

^c Teulet addit gloriose.

^d Teulet, consugerunt.

A Notum sit tibi quia volumus ut, quando haec epistola nostra ad te venerit, statim sine ulla dilatione, præpares te ad hoc ut, xv kal. januarii, id est vi diebus ante Natale Domini, obviam missio nostro H. venias in villa nostra que dicitur Heilambrunno: et quidquid ille tibi de verbo nostro, simul cum aliis comitibus et fidelibus nostris, ad faciendum injunxerit, facere studeas, et taliter exinde agas, qualiter in tua fidelitate bonam habemus fiduciam. Bene vale.

EPISTOLA XX.

IN PERSONA HLUUDOWICI IMPERATORIS, AD H. EJUS FIDELEM.

In nomine Domini Dei et Salvatoris nostri Jesu Christi, Hluudowicus, ordinante divina providentia, B imperator augustus, H. fidei nostro.

Notum sit tibi quod volumus ut unum de filiis tuis, vasallis nostris, quem tu noveris quod hoc melius facere possit, præparatum esse jubeas, ut, quando R. comes et H. missus noster per illum nobis aliquid mandare voluerint, sine mora vel tarditate, ad Turones pergere possit; quia ibi aut nos ipsos, aut dilectam conjugem nostram, Domino volente, inventurus es. Vide ut nullam exinde habeas negligentiam, si gratiam nostram velis habere. Opto ut semper bene valeas in Domino.

EPISTOLA XXI.

IN PERSONA HLUUDOWICI IMPERATORIS, AD T. EJUS FIDELEM.

In nomine Domini Dei et Salvatoris nostri Jesu Christi, Hluudowicus, divina ordinante providentia, imperator augustus, T. fidei nostro.

Notum sit tibi quod volumus ut ad hoc te præpares ut, quandocumque HRT. ^e comes et H. missus noster per te nobis aliquid mandare voluerint, statim, sine mora vel aliqua tarditate, cum ipso mandato, ad Turonus ^f pergere possis: quia ibi aut nos ipsos, aut dilectam conjugem nostram, Domino volente, inventurus es. Vide ut nullam exinde habeas negligentiam, si gratiam nostram velis habere.

EPISTOLA XXII.

AD A. MISSUM DOMINICUM.

Dilecto fratri et amico A. missu dominico, Eginhardus sempiternam in Domino salutem.

Putabam tibi bene cognitum esse quod bonines nostri, quos in istis partibus habemus, secundum ordinationem et jussionem domini imperatoris, ad custodiam maritimam fuerunt non solum eo tempore, quando illi . . . oriam ^g profectus est, sed etiam quando Aurelianos perrexit. Et ideo non videatur mihi justum esse ut heribannum solvere debeant, qui non aliubi fuerunt, nisi ubi ipse imperator præcepit. Et ideo precor dilectionem tuam ut nobis spatium inde donec, donec dominus imperator venerit, et

^e Sic codex; at Teulet habet *Hrotbertus*.

^f Melius, Teulet, Turones.

^g Teulet putat has litteras oriam esse finem nominis aliquius civitatis vel regionis et supplendum esse Bajo, et ita legendum foret *Bajoarium*.

nos illum admonebimus de jussione sua, et ille tunc A
præceperit qualiter illi placuerit. Opto ut semper
bene valeatis in Domino.

EPISTOLA XXIII.

AD VICEDOMINUM SUUM.

In Christi nomine, abbas Eginhardus vicedomino
et fideli nostro salutem.

Notum sit quia volumus ut homines aliquos mittas
ad Aquas, qui mansiones nostras emendent atque
restaurent, et ea, quæ nobis ibi necessaria sunt ad
habendum, id est farinam, bracem, vinum, forma-
tem, et cetera, secundum consuetudinem, tempore
opportuno illuc venire facias. Boves vero, qui occi-
dendi sunt, volumus ut facias ad Ludinacam venire,
et ibi occidere: unum ex his volumus ut dari facias
Hruotlouge, et illa minutalia atque interanea, quæ
ad nostrum opus servari non possunt, volumus ut
dentur ad illam familiam quæ ibidem est. Nos vero,
Domino adjuvante, si vita comes fuerit, volumus,
circa missam sancti Martini, ad palatium venire: et
ideo volumus ut hæc omnia junioribus etiam nota fa-
cias, cisque ex verbo nostro præcipias ut similiter de
expensa nostra faciant, sicut te facere præcipimus.
Bene vale.

EPISTOLA XXIV.

AD QUENDAM MINISTRUM SUUM.

In Christi nomine, Eginhardus, dictus abbas, N. in
Domino salutem.

Notum tibi facimus quod cera indigemus ad servi-
tium nostrum, et hoc in ipsis locis recuperare non
possumus, quia parvus proventus mellis fuit per
hos duos annos in ipsis regionibus. Ideo volumus ut
tractes atque consideres cum N. qualiter, si fieri
potest, unam saunatam ^a faciatis simul cum vasali-
lis nostris, qui ad nos de ipsis partibus, post missam
sancti Bavonis, revertuntur. Bene vale et ora pro
nobis.

EPISTOLA XXV.

AD N. EPISCOPUM.

Domino sancto et merito venerabili N., reverendo,
Eginhardus peccator.

Quidam servus Sanctæ Mariæ, nomine N., ad ve-
stre sanctitatis pertinens potestatem, venit ad limina
beatorum Christi martyrum Marcellini et Petri, pro
scelere quod commisit interficiendo socium suum
propter scandalum quod inter eos fuit exortum.
Proinde precamur sanctitatem vestram ut, ob re-
verentiam eorumdem martyrum, ad quorū limina
confugit, ei parcere dignemini, ut, indulta membro-
rum integritate, verberumque poena, licet illi solu-
tione pecuniae componere atque emendare quod mala
voluntate commisit. Optamus sanctitatem vestram
semper in Christo bene valere, sanctissime ac rever-
tentissime pater.

EPISTOLA XXVI.

AD AMICUM SUUM U.

Ev. SS. b.

Frumoldus filius N. comitis, cuius N. sororem
habet, magis infirmitate quam senectute confectus
— nam continuo ac gravi pedum dolore vexatur — .
habet beneficium non grande in Burgundia, in pago
Genawense, ubi pater ejus comes fuit, et timet illud
perdere, nisi vestra benignitas illi opituletur, eo
quod præ infirmitate ^c qua premitur, ad palatium
venire non potest. Idcirco precatur ut, in ista neces-
sitate, dominum imperatorem rogare dignemini, ut
permittat se habere beneficium, quod avus ejus illi
concessit, et pater habere permisit, quoque, vi-
ribus receptis, ad ejus præsentiam venerit ac se
B solemni more commendaverit. Bene vale, igulo-
rum amantissime, sic optet ^d igulus tuus vetulus et
infirmus.

EPISTOLA XXVII.

AD N. COMITEM.

Magnifico et honorabili atque illustri viro N. glo-
riosi comiti, Eginhardus sempiternam in Domino
salutem.

N. vassus dominicus, frater uxoris N. comitis,
morbo pedum et senectute gravis, volebat venire
ad dominum imperatorem: sed non potuit propter
infirmitatem suam. Cum primum potuerit, veniet ad
servitium ejus. Interim postulat ut sibi liceat bene-
ficium suum habere, quod ei dominus Karolus impe-
rator dedit in Burgundia, in pago Genawense, usque
dum ille ad præsentiam ejus venerit, ac se in manus
ejus commendaverit. Mibi quoque rectum et utile
videtur ut ita fiat, sicut ipse desiderat, quia vir
bonus ac prudens est, et bonæ famæ inter vicinos
suos, et vos bene facietis, si eum in hac re adju-
vare dignemini. Opto ut semper bene valeatis in
Domino.

EPISTOLA XXVIII.

AD N. COMITEM.

Magnifico et honorabili atque illustri N. glorio-
so comiti, Eginhardus æternam in Domino saintem.

Rogo benignitatem vestram ut hunc juvenem N.
apud dominum imperatorem adjuvare dignemini, ut
beneficium, quod ipse et frater suus habent, non
D perdant. Habent enim in pago Turnacense ^e man-
sos xv, et ultra Hrenum mansos v. Ipse vult cum
beneficio quod in Tornacense est, servire domino
imperatori, et ut frater suus, cum illo quod ultra
Hrenum est, se ad N. commendet, et tamen com-
muni illud beneficium totum habeant: sed ille
non vult ei ad hoc consentire, nisi dominus impera-
tor illi præcipiat. Nam nisi hoc factum fuerit, per-
dunt illud beneficium quod ultra Hrenum habent
Ideo precatur bonitatem vestram ut inde dominum
imperatorem rogare dignemini, ut fratrem ejus sic
facere jubeat: et ipse paratus est facere firmitatem,

^a Codex et Teulet, propter infirmitatem.

^b Teulet, Optat.

^c Sic codex; Teulet, Tornacense.

^d Sic D. Bouq.; at Teulet Eginhardus U. suo sa-
lute.

qualem domino imperatori placuerit, quod beneficium suum communisiter cum fratre suo habere non vult semper ^a. Opto ut semper bene valeatis in Domino.

PISTOLA XXIX.

AD N. SACERDOTEM..

Domino sancto et merito venerabili N. summi Dei sacerdoti, Eginhardus peccator.

Venientem ad nos Eburonem, propinquum et fidem vestrum gratanti animo suscepimus, existimantes eum diutius apud nos esse mansurum. Sed quia ille ad vos redire festinat, nolumus illum sine litteris nostris dimittere, ne si vacuis manibus rediret, ad nos non venisse putaretur. De his tamen causis, unde se certi aliquid ad vos allaturum existimavimus, nihil vobis certi significare, aut per illum indicare possumus, quia mutatio rerum, quae nuper in hoc regno facta est, in tantum nos conturbavit, ut penitus ignoremus quid agere debeamus, nisi ut, secundum verba Josaphat, oculos nostros ad Dominum dirigamus; et, juxta verba Philonis, imploreterum divinum, quando humanum cessat auxilium. Ipsam autem latorem presentium Eburonem, quamvis nobis ^b propinquus sit, charissimum, vestra dilectioni ^c commendamus. Confidimus enim in Deo, licet nunc fieri non posset, quod eum iterum, opitulante divina clementia, latum et hilarema, opportuno tempore, ad vos remittere debemus. Optamus ut sanctitatem vestram, bene valentem et nostri memorem, divina gratia semper et ubique custodiat.

PISTOLA XXX.

AD VUSSINUM FILIUM SUUM.

Charissimo filio ^d Vussino in Domino salutem.

Vereor namque, fili, et valde metuo quod, relicto ovili, nec tui nec mei memor esse debeas: quia juventus immatura, nisi frenis discipline coercita, haud facile per justitiae incedit vias. Quamobrem, mihi nate, stude probos æmulari mores, et quem te semper sequi hortabar, ne ullo pacto offensum habere velis: sed professionis tuæ memor, quantum ipse annuerit, cui te totum commisisti, ejus mandatis insiste discendis. His edoctus, et in opere eorum assuetus, nullo vitalis scientiae commodo carabis. Sicut te presens monui, in studio discendi te exerce, et quidquid ex ipso lucidissimo et abundans magno oratoris ingenio assequi nobilis scientie potueris, nihil intactum relinque: maxime autem probos mores illius, quibus excellit, imitari mento; quoniam grammatica et rhetorica, ceteraque liberalium artium studia, vana sunt, et valde

^a Teulet habere vult semper; expungit vocem non.

^b Teulet, vobis.

^c Idem, electioni

^d Vussinum Eginhardus ex Imma conjugé suscepérat.

^e Ex his verbis colligit Mabilionius Vussinum monachum fuisse, forte in monasterio Selingestadiensi,

A noctua servis Dei, nisi per gratiam divinam tonis moribus subesse noscantur: quia scientia inflat, charitas vero sedificat. Melius mihi quidem est ut te mortuum videre contingat, quam inflatum et scatentem vitiis. Non enim Salvator a se miraculorum facta, sed mansuetudinem et cordis humilitatem disserere præcepit. Quid plura? Sæpe hæc et alia hujusmodi a me audisti. Utinam aliquando contingat istis delectari, quibus munditia cordis corporisque, per Dei auxilium, assequitur. Misi igitur tibi verba et nomina obscura ex libris Vitruvii, quæ ad præsens occurrere poterant, ut eorum notitiam ibidem perquireres. Et credo quod eorum maxima pars tibi demonstrari possit in capsella, quam dominus E. columnis eburneis, ad instar antiquorum operum, fabricavit. Et propter illud quod Vitruvius nominat scenographiam, interroga quid sit quod Virgilius in III Georgicorum libro scenam vocat. Dicit enim:

^f Ad delubra juval, cæsosque videre juvenos,
Vel scena ut versis discedat frontibus, utque
Purpurea intexti tollant aulaæ Brittanni.

Vale.

PISTOLA XXXI.

AD N. EPISCOPUM.

Domino sancto et merito venerabili N. episcopo, Eginhardus sempiternam in Domino salutem.

Quamvis me multum contristet quod te, amantisime domine, per ^g, in hoc molestissimo corporis vestri labore positum audio; tamen non minimam capio consolationem, quod hunc laborem tibi proficerem, et ad purgationem animæ pertinere non ignoro. Credo enim quod ideo te divina misericordia tamdiu in hoc morbo corporali macerari permittat, quod te, hoc corpore migrantem, emendatum recipiat. De orationibus vero pro te faciendis, certam facio charitatem tuam quod, in quantum mihi Deus vires et possilitatem concedere dignatus fuerit per eos, quos auditione dignos aestimare possum, certare curabo, quemadmodum et te erga meam pusillanimitatem fiduciam habere cognosco. De recuperanda corporis salute licet nunquam sit desperandum, quia potens est Deus de creatura sua facere quidquid voluerit, tamen melius est unicuique nostrum ad certa se preparare, quam, propter incerta, quod necessarium est, velut meliora sperando ^h, negligere Opto ut semper bene valeas in Domino.

PISTOLA XXXII.

AD AMICUM.

Charissimo meo Eginhardus peccator, jam in extremo positus, tuus tamen tuorumque, donec superest fatus, Deo teste, fidelis.

ex quo, relicto ovili, Fuldam accesserit ad Ralanum; magnum illum haud dubie oratorem, cuius probos mores filio imitandos proponit.

^f Addit Teulet versum sequentem :

.... Jam nunc solemnes ducere pompas.

^g Supplet litteras D. Teulet, ejusque punctuationem sequimur ut sensui aptiorem.

^h Teulet, speranda.

Commendo , dilectissime mi , tue charitati animam , e corpore subditio peccatis egressam , ut eam in tuo tuorumque fidelium consortio adscribi digneris : quatenus , sanctarum studiis orationum , piorumque precibus fratrum , misera adjuvata anima , locum quiddam ^a refrigerii accipere mereatur . His itaque , propter nimiam magnamque angustiam carnis vel spiritus , breviter prelibatis , deprecor , dilectissime mi , ut summam , pro amore Dei ac meæ vilitatis amicitia , ecclesiarum , meæ parvitati commissarum , adhibeas curam , ne post obitum meum lupi locum sanctitatis invadant rapaces , gregemque humillimum dispergant : sed potius eis talis concedatur rector , qui Deum amare noverit vel timere , et his , qui subditi sunt , misericorditer subvenire . Fratres vero nostri tuique fidelissimi ex monasterio N. frater quidam ^b inter eos , proximum mihi , sibi preesse optaverunt , juvenem quidem ætate , sed moribus , ut puto , senem ; cuius progeniem bene nosti , ^c filius N. frater N. et multorum nobilium proximus . Quem Wormatiā ^d direxerunt et , adhuc vivente me , dum N. me visitare dignatus est , præsentem commendaverunt . Qui valde et cum multis lacrymis , mihi vel propinquis meis , adstante N. comite , promisit..... ^e N. precibus compulsus annuit quod , si apud Deum factum sit , ipsum loco meo optassent . Unde memento , dulcissime , ut hoc non differatur , sed ut fiat maxime adhibe certamen . Mitto pallium unum , quem ^f rogo fratribus ad S. Servatium dari jubeas , ut mei mentionem faciant . Tuæ charitati mulum meum dari præcepi . Imma , soror dilectissima , his esto adjutrix , tibique animam commendo ! Jam plura loqui angustia non permittit , attamen animam meam iterum precibus vestris commendo .

EPISTOLA XXXIII.

AD N. COMITEM ET N. JUDICEM , MISSOS DOMINICOS .

Dilectis in Christo fratribus et amicis , N. comiti , N. judici , glorio sis missis domni imperatoris , Eginhardus in Domino salutem .

Homines nostri , qui de istis partibus ad nos veniunt , solent nobis narrare de bona voluntate et de benignitate vestra erga nos , in eo quod homines nos : ros servatis , et eis parcitis in qualieunque loco illis parcere potestis , tam in heribannis quam in aliis causis ad vestrum missaticum pertinentibus . Unde vobis , ut dignum est , magnas agimus gratias , Deumque rogamus et sanctos ejus ut vobis non solam hic , in præsenti vita , sed etiam in futura , con-

^a Sic habet codex ; at Teulet mendam codicis corrixit edendo , quemdam .

^b Mendoza codicem non secutus est D. Teulet et edidit fratrem quemdam post Mabillonum , Ann. ord. S. Ben.

^c Addit Teulet modo paraphrasis , est enim .

^d Idem post Wormatiā , inter uncos addit , fratres nostri tuique .

^e Post puncta quoque edidit Teulet , dicens in notula hanc vocem in codice distincte legendam , quaprovis ab editis omissam . Sed verbum quod proxime præcedit perspicaciorum oculorum aciem preterit .

A gruam factis vestris mercedem retribuere dignetur . Promittiūs etiam quod et nostram parvitatem ad voluntatem vestram faciendam paratam habere beatis . Bene valete .

EPISTOLA XXXIV.

AD LOTHARIUM IMPERII CONSORTEM .

Vivat Dominus meus , piissimus Augustus , in perpetuum .

Quantam curam et sollicitudinem erga magnitudinem vestram mea pusillitas gerat , non facile verbis explicare valeo . Quoniam æque vos atque piissimum dominum meum , patrem vestrum , semper dilexi , et æqualiter ambos salvos esse volui , postquam vos in societatem nominis et regni , consensu totius populi sui , assumpsit , meæque parvitati præcepit ut vestri curam gererem , ac vos de moribus corrigendis , et honestis atque utilibus sectandis , sedulo commonearem . Sed licet in his meam operam , minus quam debuit , utilem vobis sitis experti , tamen voluntas fidelis non desuit , nec adhuc quidem decet , quæ me tacere non permittit ; quin potius cogit ut vos de vestra cognoscat , quod quidam homines , sua potius quam vestra commoda querentes , mansuetudinem vestram sollicitent , vobisque persuadere co[n]tentur ut , postposito paterno consilio , et obedientia debita derelicta , locum , vobis ad regendum atque custodiendum a piissimo genitore vestro commisum , dimittatis , et ad illum , ipso invito , et neque volente neque jubente , veniatis , et apud eum , quamvis illi non placeat , permaneatis . Quo quid perversus vel indecentius excogitari potest ! Videat qualis sit , et quantum mali habeat ista persuasio . In primis siquidem , ut meæ pusillita i videtur , hortatur vos ut Dei preceptum , quo parentibus honor exhiberi jubetur , parvi pendatis , et longævitatem , quæ pro remuneratione conservati mandati promittitur , pro nihilo habeatis : deinde ut , abjecta obedientia , inobedientiam pro illa assumatis , et contra eum , sub quo subjectionem humiliiter vos agere debucratis , per elationem contumaciter erigatis : tum ut per contemptum et inobedientiam charitate depulsa , discordia , quæ nunquam inter vos vel nominari debuit , in tantum excrescat , ut , inter quos amor esse debuit , odium enascatur : quod ne veniat sumpmere cavendum est . Credo enim prudenter vestram minus latere , quanta abominationis sit apud Deum filius contumax et parentibus inobediens , cum eum Deus , sicut in Deuteronomio legere potestis , per Moysen ab omni populo lapidari præcepit . Qua-

^f Sic codex ; at Teulet quod post D. Bonquetum , qui in textu lectioq[ue]m codicis servavit .

^g Post verba ut vos de vestra , dominus Teulet ex codice recentiori ad idit fere tres lineas editis hoc usque incognitas et quæ sensum adimplent . Non ægre feret doctissimus Eginhardi editor si in nota hunc locum prout ab illo restitutas est , exhiberet : ergo ita se habet : Cogit ut vos de vestra [salute] commoneam et in quibus periculis vestrum occurrere debeatis breviter expicias . Verbenisse ad parentis meæ notitiam magnitudo vestrus cognoscet , etc .

propter admonendum censui nepti.atem & vestram ut, per prudentiam a Deo vobis concessam, caveatis periculum vestrum, neque arbitremini hanc divinam sententiam posse a quolibet contemni, licet in veteri legi conscripta sit. Est enim una de multis, quas maiores ac doctores nostri, sancti videlicet Patres, tam presentibus quam præteritis temporibus, tam christianis quam judæis, observandas esse censuerunt. Amo vos, Deus scit, et ideo tam fiducialiter admoneo: nec vos vilitatem personæ admonetis, sed salubritatem consilii, considerare debet. Opto, etc.

EPISTOLA XXXV.

AD N. ABBATEM.

Domino sancto et merito vener. N., reverentissimo abbatì, N. [i. e. Eginhardus] peccator.

Amicorum meorum relatione didici N. (abbatem an episcopum nominare debeam ignoro, quis ille sit vos optime nostis) quod in rebus, ad suum profectum pertinentibus, vestro salubri et prudentissimo soleat uti consilio. Quapropter visum est mihi vestram sanctitatem precari ut apud memoratum virum pro nepote ipsis Elburone, qui nunc Metis moratur, loqui, cumque rogare dignemini ut eum spe, quam illi fecerat, non fraudaret, sed potius in promissa ei erga se benignitate permanere vellet. In eo videlicet, ut in paupertate constitutum de facultibus suis adjuvare diguetur, ut, propter penuriam et indigentiam rerum necessariarum, necessitas illi non eveniat illum locum omittendi, in quo eum ipse constituit. Quod profecto eveniet, nisi ab eo, ne eveniat, fuerit ante provisum. Leviter hoc provideri poterit, si in proximitate suis, quibus eum ad sibi consentiendum compulit, permanere voluerit. Opto sanctitatem vestram, nostræ pusillitatis memorem semper in Christo, bene valere in Domino.

EPISTOLA XXXVI.

AD AMICUM.

Dilecto fratri et amico charissimo N., Eginhardus aeternam in Domino salutem.

N. comes rogavit me ut te precarer de illis porcis, quos tu in ejus ministerium ad pascendum misisti, ut ei licet eosdem porcos sibi retinere, usquequo crassiores et meliores fierent, et ille eos justo pretio ad opus dominicum comparasset. Ille

Ex his verbis Innam uxorem Eginhardi, filiam fuisse Caroli Magni colligit Mabilionius sec. iv Bened. part. 2, in Elogio historico Angilberti abbatis Centulensis. Si Lotharius, inquit, Eginhardi nepos: ergo propterea uxorem, quae proinde Caroli filia fuerit. Verum his verbis rem non evinci potest. Pagius ad ann. 702, cum haec voces, *nepti*, *anawis*, similesque his temporibus magnum habuerint latitudinem, variaque patientur explicaciones. Et certe ipse Mabilionius, lib. xxvi Annal. Benedict., num. 51, hanc propinquitatem ex alio capite ori possesse existimat, historiolamque seu potius fabulam chronographi Laurebanensis. Innam Carolo filiam affingentis, hoc vel unico argumento corrumpere potest, quod Eginhardus conjugem habuit. Dociissimus abbas Lebeuf in Dissertatione quæ anno 1740 præmium tulit ab academia Suessionensi propositum, per *neptitatem*

A enim sciens nostram amicitiam, putavit me hoc apud te impetrare potuisse. Et ego, in tua dilectione confidens, peto ut voluntatem ejus in hac causa adimplere non graveris. Opto ut semper bene valeas in Domino.

EPISTOLA XXXVII.

AD N. VICEDOMINUM SUUM.

In Christi nomine Eginhardus N. vice domino.

Miramur valde propter quid & omnia sic remanere potuissent, sicut remanserunt, quæ tibi facienda commisimus. Nam, sicut audivimus, de illa ammonia, sive ad farinam, sive ad bracem faciendam, quam ad Mulinheim mittere debuisti, nihil misisti: nec aliud aliquid, nisi triginta porcos, et illos ipsos non bonos, sed mediocres, et tres modios de legumine: de cætero nihil. Et non solum hoc, sed etiam illud quod, in toto hiberno isto, nec te, nec missum tuum aliquem, videre potuimus, qui nobis aliquid de istis partibus adnuntiaret. Quod si majorem utilitatem de Frideslare habere non possumus, nisi quantum tu nos inde habere fecisti, nescimus cur illud beneficium habere debemus. Nunc ergo, si tibi de gratia nostra ulla cura sit, rogamus ut negligentiā tuam emendare studeas, et nos cito certos efficias quid de te sperare debemus.

EPISTOLA XXXVIII.

AD FRATREM N.

Dilecto fratri N., Eginhardus in Domino salutem.

Volumus ut Egmunelo de verbo nostro præcipias ut faciat nobis lateres quadratos, habentes in omnem partem duos pedes manuales et quatuor digitos in crassitudinem, numero LX, et alios minores, similiter quadratos, habentes in omnem partem unum semissem et quatuor digitos, et in crassitudine digitos tres, numero CC. Misimus tibi per hunc hominem de semine lapitri, quod volumus ut in largo loco seminari facias: que solet in magnam herbam ex crescere. Bene valete.

EPISTOLA XXXIX.

AD EMERITANOS, IN PERSONA HLUODOWICI IMPERATORIS.

In nomine Domini Dei et Salvatoris nostri Jesu Christi, N. [i. e. Hluodowicus], divina ordinante providentia, imperator augustus, omnibus primatibus, et cuncto populo Emeritano & in Domino salutem.

intelligit *principalitatem seu præcipitatem*; quam vocem deducit a Teutonico *nempt vel nept*, id est *præcipitus*. Idem contendit vocem *Neustria*, quæ a veteribus *Neprecum* sive *Neptricum* vocatur idem esse ac *præcipitum regnum a nept præcipitum*, et a *reich* seu *reich* regnum. — Sic D. Bouquetus; at nonnihil Eginhardi editor, D. Teulet, voci *neptitatem*, quam multis argumentis plane insolitam, omni sensu destitutam et amauensis oscitantia tribuendam, probat, substituit *pietatem*. Edit.

► Teulet, *priscis*.► Cod. D. *quidquid*; Teulet, *quod*.► Cod. *Lapitu*; Teulet, *Lapathi*.

► Emerita ad Anam fluvium in Lusitania posita, idoneaque a marca Hipanita dissita. Quare Cointius ad ann. 896, num. 3*i*, loco *populo Emeritano*, legendum censem, *populo Cæsaraugustano*.

Audivimus tribulationem vestram, et multimodas angustias, quas patimini per crudelitatem regis Abdirhaman, qui vos per nimiam cupiditatem rerum vestrarum, quas vobis auferre conatus est, sepissime violenter oppressit. Sicut et patrem ejus Abolaz fecisse comperimus, qui injustis superpositionibus censum, ejus debitores non eratis, sibi solvere cogebat, et propter hoc de amicis inimicos, et de obedientibus sibi contrarios atque inobedientes, efficerat; quia et libertatem vobis tollere, et injustis censibus ac tributis vos onerare atque humiliare molitus est. Sed, ut audivimus, vos semper, sicut viri fortes, injurias, ab inquis regibus vobis illatas, fortiter repulitis, et crudelitati atque aviditati eorum viriliter resistitis. Quod et vos modo fabere militorum relatione didicimus. Quapropter complacuit nobis ad vos has litteras dirigere, vosque consolari atque exhortari ut in ea, qua cœpistis, libertatis vestrae defensione contra crudelissimum regem perseveretis, et furori atque scvitiae illius, [sicut] hactenus fecistis, cedere non dignemini. Et quia idem rex certissimus adversarius et inimicus tam noster quam et vester est, communis consilio contra scvitiam ejus dimicemus. Volumus enim, cum Dei omnipotentis adjutorio, proxima testate exercitum nostrum ad marcam vestram a mittere, ut ibi præparatus sedeat et exspectet donec vos mandatis quando promovere debeat, si ita vobis bonum visum fuerit, ut propter vos adjuvandos eundem exercitum contra communes inimicos nostros, qui in marca nostra resident, dirigamus: ad hoc ut, si Abdirhaman, vel exercitus ejus, contra vos venire voluerit, isti per nostrum exercitum impediatur ut illi et exercitus ejus in adjutorium contra vos venire non valeant. Nam certos vos facimus quod, si ab illo vos avertire, et ad nos convertere volueritis, antiqua libertate vestra, plenissime et sine ulla diminutione, vobis uti concedimus, et absque censu vel tributo, immunes vos esse permittimus, et non aliam legem, nisi qua ipsi vivere volueritis, vos tenere jubemus, nec aliter erga vos agere volumus, nisi ut vos amicos et socios, in defensione regni nostri, honorifice habeamus. Optamus, vos in Domino semper bene valere.

EPISTOLA XL.

AD IMPERATRICEM.

Cognoscere dignetur piissima domina nostra quod ego servus vester, postquam de Aquis exivi, tantis corporis incommodis affectus sum, ut de Trajecto vix dechno die pervenire possem ad Valentianas. Ibi me tam magnus remium simul ac splenis dolor invasit, ut ne unum quidem miliarium in integro die valorem equitando conficerem. Quapropter supplico pietati vestra ut mihi liceat, cum gratia vestra, navigando ire ad sanctum N.^e ibique jacere quounque mihi Deus omnipotens vires ad iter facendum dare di-

Agnabitur. Nam cum primum equitare potuero, vel ad vos, vel ad dominum imperatorem venire festinabo: utrum vobis placuerit ut faciam. Nunc humiliiter deprecor pietatem vestram ut me apud misericordissimum dominum meum, cum ad illum veneritis, excusare dignemini de eo quod ad vos non veni. Deus testis est quod de valetudine mea nullam falsitatem vobis scripsi: et non solum hoc, sed etiam quod multo graviora sunt alia quedam incommoda, quæ patior in memetipso, de quibus, nisi cum fidelissimo, nullam possum habere locutionem. Hoc tamen scitote quod majorē vobis coram Deo mercetatem in presenti acquirere non potestis, quam si efficeritis ut mihi liceat ad servitium sanctorum Christi martyrum, cum primum valuero, festinare. B Possum enim illuc in quindetim diebus de sancto N. navigando pervenire. Si me imbecillitas corporis non impediret, non has litteras mitterem, sed potius ipse venire, et in his que apud vos aguntur simul vobiscum essem.

EPISTOLA XLI.

AD AMICUM.

Nunc, in magnis angustiis positus, oro benignitatem vestram, ut apud piissimum dominum et imperatorem nostrum pro me intercedere dignemini. Nam jussit mihi regina, quando de Aquis egressa est, qui simul cum ea ire non poteram, post se ad Compendium venire. Cuius præceptis obtemperans, cum magna difficultate, vix in decem diebus, veni ad Valentianas. Inde, quia^d jam equitare non valui, usque ad sanctum N. navigavi. Nam et nimia ventris solutio et renium dolor sic in me alterando sit i succedunt, ut nulla dies fuerit, postquam de Aquis promovi, quin hac vel illa infirmitate laborarem. Sunt pariter hac et alia quæ mihi ex illo morbo, in quo anno præterito jacui, contigeraat, dextri vide licet femoris continuus torpor ac splevis pene insuperabilis dolor. His passionibus affectus, valde tristeum ac pene omni jucunditate carentem duco vitam; in eo maxime quod timeo me aliubi quam velim, et aliud agentem quam sanctis Christi martyribus servientem, esse moriturum. Quapropter aijuro vos et obtestor per beatos Christi martyres Marcellinum et Petrum, ut pro mea parvitate apud piissimum imperatorem intercedere dignemini, ut non mihi succen sare velit pro eo quod illi, sicut hi qui potuerunt, in occursum non venisset. • Venissem si potuisse, et veniam cum primum potuero; et sive absens, sive præsens, fidelis ei permaneo. Precor igitur charitatem vestram ut, tam de actis quam agendis apud vos rebus, per litteras vestras me, quanto celarius potueritis, certum facere dignemini. Opto ut semper bene valeatis in Domino.

Omnia quæ nunc in hoc regno geruntur, revelantibus Christi martyribus ante biennium, futura praedicta sunt.

vobis monasterium.

^d Codex et Teulet, qui.

• Ante venissem add. Teulet, utique certe.

EPISTOLA XLII.

AD BLUDOWICUM IMPERATOREM.

Magnus domino servus modicus.

Memorem esse a dominis meum piissimum quomodo mihi licentiam dedistis ut, quando domina mea ad vos pergeret, tunc ego ad beatorum Christi martyrum servitium faciendum proficiscerer: sic facere volui. Sed domina mea jussit me post se ad Compendium venire, et ego, jussis ejus obediens, cum primum caballos meos habere potui, post illam ad Compendium pergere coepi. In qua profectione splenis simul ac renium dolore correxus, in tantum affectus sum, ut vix in decem diebus de Trajecto ad Valentianas venissem. Ibi cum me jam equitare non posse sentirem, veni mane ad sanctum N. navigando atque ibi nunc in magnis angustiis ac doloribus positus, queso atque oro ut pictas vestra mihi licentiam dare dignetur pergendi ad locum, in quo piorum patronorum vestrorum sacra corpora requiescent. Possum enim illuc navigio in quindecim diebus de sancto N. venire. Magnam vobis coram Deo mercedem comparare potestis, si me ad servitium sanctorum suorum ire permittitis, si tamen illo vivus pervenire potuero. Credo quod illi sancti martyres pro vobis apud Deum intercedere debeant, si eorum servitium vestro servitio anteponere volueritis. Nam ego in nullo alio loco regni vestri majorem profectum vobis facere possum, quam ibi, si me ad hoc adjuvare volueritis.

EPISTOLA XLIII.

AD E. EPISCOPUM.

Domino sancto et merito venerabili N. reverentissimo episcopo. Eginhardus peccator.

Omnipotenti Deo et Domino nostro Iesu Christo quantas valeo gratias agere non cesso, quia glorioissimum et a Deo conservatum, semperque conservandum dominum meum Hlotarium Augustum salvum et in colum, ac te, mihi charissimum, una cum illo, de Italia venisse cognovi: et opto atque oro ut ille me cito permittat illo venire, ubi vestra corporali praesentia perfaci merear. Tamen interim parvitatem meam tuta charitati, ac per te illius pietati, commendo, ac deprecor ut ex nullius persuasione sinistri aliquid de mea pusillitate suspicari dignemini. Testor Deum et sanctos martyres Marcellinum ac Petrum, quod amorem et devotionem, qua erga vos affectum me esse scio, vobis explicare non valeo. Et ideo fiducialiter peto ut, cum venero, tales vos erga me invenire merear, qualiter me de vobis meritum esse non dubito. Opto sanctitatem vestram, nostrae imbecillitatis memorem, in Christo semper bene valere.

EPISTOLA XLIV.

AD E. AMICUM SUUM.

Domino sancto ac merito venerabili E., E. S. S.

* Adhendum, non dubito vel quid simile, ait D. Bouquet; dom. Teulet precor reponuit.

A Quamvis perplura sint de quibus cognoscendis mihi cura esse potest, duo tamen sunt quorum me in praesenti major curiositas tenet. Unum, ubi et quando generalis ille conventus habendus sit; alterum, si dominus Hlotarius in Italianam reverti, aut cum patre manere debeat? De his duobus certum me facere charitas vestra non gravetur. Nam horum notitia, plus quam ceterarum rerum, quae apud vos aguntur, indigeo; quoniam ex his pendet quid ego facere debeam, si divina pietas mihi favere dignabitur ut aliquid utilitatis facere valeam. Opto ut te, amicorum meorum amandissime, bene valentem cito videre merear.

EPISTOLA XLV.

AD G. COMITEM.

Dilectissimo fratri, G. glorioso comiti atque optimati, Eginhardus sempiternam in Domino salutem.

Semper benevolam erga me sensi dilectionem vestram, sed nunquam plus quam modo, quando mihi licentiam impetrasti pergendi ad servitium sanctorum Marcellini et Petri, qui ob hoc factum apud Deum intercessuri sunt. Et ideo benignitati vestrae quantas valeo gratias ago et omnime deprecor ut secundum bonam consuetudinem vestram pro me semper esse dignemini tam apud dominum imperatorem, quam apud filios ejus, maximeque apud dominum Hlotarium ^c, Augustum, in cuius pietate, licet iugiter, magnam habeo fiduciam. Ceterum rogo vos ut pro N. pictore, devoto juniore vestro, mercem habere velitis, et eum adjuvare, et apud dominum imperatorem pro illo intercedere dignemini, si congruum locum videritis, ne per cuiuscunq[ue] invidiam beneficium suum amittat, quod dominis suis bene serviendo acquisivit. Mihi non est necesse vobis nominare, qui sint illi quos in hac causa timeat; quoniam aequi mihi ac vobis noti sunt. Tantum rogo ut, in quantum potestis, eum adjuvare dignemini. Opto ut semper bene valeatis in Domino.

EPISTOLA XLVI.

AD ABBATEM N.

Summa **veneratione** **dignissimo** **N.**, **reverentissimo** **abbati,** Eginhardus peccator.

Sicut me petitionis meae memorem esse, sic te promissionis tuae oblitum esse non arbitror, licet multa et varia rerum impedimenta postea accidissent, que illud colloquium nostrum, non solum ad tempus copire, sed etiam oblivioni perpetuae tradere potuissent. Illud dico colloquium, quando, in palatio simul positi, de tecto basilicae beatorum Christi martyrum Marcellini et Petri, quam ego auct[us], licet cum magna difficultate, construere molier, locuti sumus, et constituit inter nos de plumbō emendo contra protinus quaquaginta librarum. Sed quamvis opus basilice nondum ad hoc perductum sit, ut legendi necessitas me admonere compellat, tamen, propter incertum vita-

^b Teulet, verbis.

^c Tenlet add. juvenem.

mortalis terminum semper videtur esse festinandum, ut bonum, quod [a] nobis inchoatum [est], Domino auxiliante perficiatur. Proinde precor benignitatem tuam ut me de eodem plumbō emendo per litteras tuas digneris facere certiorem; ut scire valeam si aliquid inde adhuc inchoatum sit, et, si nondum inchoatum est, quando inchoari et, Domino adjuvante, perfici id ipsum negotium debeat. Idcirco oro tuam permagnam charitatem ut me, de hac re, per litteras tuas, certiore facere non graveris. Opto ut, mei menor, semper bene valeas in Domino.

EPISTOLA XLVII.

AD AMICUM.

De statu rerum palatinarum, nihil mihi scribere peto, quia nihil ex his, quae [illuc] aguntur, audire delectat. De ceteris amicis meis, si te excepto aliquis remansit, magna est mihi cura cognoscere ubi situs et quid agatis. Ideo charitati tuae has litteras mittere curavi, ut te commonefaciem scribere mihi de his quae aguntur erga te, id est, quali uteis validine, et vel quando evenire possit ut, vita comite, ad invicem nos videamus. Sæpe enim te videre ac tecum loqui desideravi: sed numquam ardenter quam modo, quia nunquam mihi major incubuit necessitas ut de agenda vita cum amico conferrent atque tractarem, quod cum nemine libentius facio quam secum, quod in nullius fide majorem habeo fiduciam. Misericordia per hunc puerum litteras ad N. abbatem, quem rogo, si ire potuerit, per aliquem tuorum usque ad illum deduci facias, aut, si forte, propter lassitudinem jumentorum, ut venire solet, longius ire non poterit, precor ut litteras, quas Folconi misso, ab eo accipias, et ei per aliquem dirigas, eumque preceris ut mihi respondeat, atque responsum, quod ei dare placuerit, tibi remittat; et tu ad me, cum primum idoneum perlatorem inveneris, ipsum responsum facias pervenire. Opto te, amicorum amantisime, semper in Christo bene valere et mei memoria esse.

EPISTOLA XLVIII.

AD N. EPISCOPUM.

Domino sancto et merito venerabili N., reverentissimo Eginhardus peccator.

Iste presbyter nomine N. rogavit me plurimum ut pro illo apud vos intercederem, ut erga illum misericorditer agere dignaremini; qui sicut ipse afferit, in magna paupertate constitutus est, et nunc maxime quando ipsum parvum beneficiolum, quod habuit in Bajoaria, ablatum est ab illo, et alteri datum. Et nunc nescit quid agere, vel qualiter seniori suo servire debeat, nisi, per vestram intercessionem, dominus Hl. ei aliquod solatium ad vitam presentem sustentandam dare dignabitur. Opto ut, mei memor, semper bene valeas in Domino, et parvitatem meam piissimo imperatori commendare digneris.

EPISTOLA XLIX.

AD N. OPTIMATEN, AMICUM SUUM.

Dilectissimo fratri ac fidissimo amico N., globo Verbum basilica, nullo vacuo spatio, in corde desideratur.

Arioso optimati, Eginhardus aeternam in Domino salutem.

Quia fidem vestram tam bene probatam habeo, ut nullatenus dubitare possum quin, in omnibus meis meorumque necessitatibus ad vestrae charitatis auxilium confugiam. Idcirco et nunc praesentes pagenses et familiares meos, Am.... et Theothoum, cum his litteris, ad vos direxi, precans ut eos more solito amanter suspicere, et in necessitatibus eorum, quas vobis insinuauerint, apud dominum Hl. augustum, et piissimum patrem ejus aljuvare dignemini, sic utili similiter in vobis, sicut et ego, magnam habeant fiduciam. Opto ut semper bene valeatis, amicorum optime atque charissime.

EPISTOLA L.

AD MLOTARIUM.

B Dominus meus, piissimus genitor vester, iussit de monasterio N., ut nobis adjutores et cooperatores essent in constructione basilice a beatorum Christi martyrum, Marcellini et Petri, patronorum vestrorum. Sed illi, ut mihi videtur, nihil de illo opere facturi sunt, nisi jussio clementiae vestrae ad eos veniat, ut eis denuo præcipiat ut, secundum dispositionem domini et genitoris vestri, nos adjuvent in opere prædicto. Quapropter ut vobis causam membrali operis notam facerem, has meæ parvitatis supplicatorias litteras vestrae magnitudini mittere curavi, per quas rogo et humiliiter peto ut, propter amorem et honorem Christi martyrum, patronorum vestrorum, curam habere dignemini de constructione basilice illorum, ut, per vestrum adjutorium, hoc perficiatur, et detis nobis ad memoratos episcopos sacram jussionem vestram per litteras glorioissima auctoritatis vestrae, quas contemnere non audeant: et inde vobis coram Deo merces accrescat, et beatij Martyris pro vobis intercedant, ut regnum vestrum semper augetur atque firmetur, et tutum ac defensum maneat ab insidiis atque infestatione malignorum spirituum et malevolorum hominum. Opto et oro ut bene valeat dominus meus rex, et vivat in eternum.

EPISTOLA LI.

AD EUDEM.

C D Pro quodam amico et familiare meo N. videlicet, fidele vestro, pietati vestre supplicare volo ut eum suscipere dignemini, et, quando in vestras manus se commendaverit, aliquam consolationem ei faciat et beneficium quæ hic, in nostra vicinia, absoluta et aperta esse noscuntur. Est enim homo nobilis et bona fidei, bene quoque doctus ad serviendum utilius in qualicunque negotio quod ei fuerit injunctum. Servit enim avo et patri vestro fideliter et strenue: sic et votis facere paratus est, si Deus illi vitam et sanitatem concedere voluerit. Nam adhuc valde infirmus est, et ideo non potest ad vestram præsentiam venire: veniet cum primum potuerit. Proinde precor patientem vestram ut me scire permittatis quid illi

de vestrae bonitatis parte promittere possum; ut in bona spe vivat, donec ad vestram pervenerit praesentiam.

EPISTOLA LII.

AD N. PRESYTERUM ET N. VICEDOMINUM.

In Christi nomine, Eginhardus abbas, N. presbytero et N. vicedomino, fidelibus nostris, in Domino salutem.

Notum sit vobis quia volumus ut eulogias preparari faciat secundum consuetudinem, sicut solet homo ad opus domini sui facere, tam ad opus domini III. quam et N. conjugis ejus. Et quando ille de Audriaca villa ad Compendium reversus fuerit, tunc volumus ut ibi stant praesentiae: et postea volumus ut per brevem nobis indicetis, qualiter illas... vel ab illa fuissent receptae. Bene valete.

B

EPISTOLA LIII.

AD QUENDAM FIDELEM SUUM.

In Christi nomine, Eginhardus, abbas, illi fidei nostro salutem.

Tu nosti quod juxta quod potuimus, voluntatem tuam adiunplere curavimus, in eo quod filiam tuam tibi reddere facimus. Et ideo rogamus te ut, propter honorem et amorem sancti N. et nostrum, nobis consentias ad hoc ut, si illum hominem ad libertatem venire faciamus, eamdem filiam tuam permittas in conjugium accipere, quia melius nobis videtur esse, ut iterum illi homini, si liber factus fuerit, conjugetur, quam ut ab omnibus repudietur. Bene valete.

EPISTOLA LIV.

AD N. ABBATEM.

In Christi nomine, Eginhardus, abbas N. humilis, abbati, fidei atque dilecto, eternam in Christo salutem.

Memorem te esse non dubito qualiter tam te et tuos mihi commisisti. Et quoniam ita se habet ut tua propria decrevit voluntas, meum utique deinceps est ut, ubicunque opportunum fuerit, tibi tuisque condignum suffragium, in quantum nosse et posse accesserit, omnibus modis impendam. Ergo notam sit dilectioni vestre quoniam ille vassalus noster, necon et filia tua, amore conjugii, alter alterum adipisci, Domino favente et vestra voluntate, cipiunt. Quamobrem ad vos mittere decrevi, innocentes quod tam matri et fratri, quam et omnibus propinquis, si vobis placet ut fiat, congruum esse videtur. Insuper etiam ego non solum ut confirmetur volo, sed ut honorifice, prout citius esse poterit, si mihi ad perficiendum potestatem dederitis, tam in beneficiis, quam in aliis rebus, condigne supplere cupio. Insuper idem ipse praefatus vassalus dolem dabit: auget punera: tantummodo huic regi superest ut aut vos ipsi ad hoc opus perficiendum per praesens venire non differatis, aut, ut a nobis perficiatur, licetiam concedatis. Scimus enim quid per prascos, Domino favente, expiere possumus; sed quid futura pariat dies ignoramus. Ideo scriptum est: « Non ccesset manus tua, non ccesset pes tuus,